ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CHÍ MINH

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chí Minh, ngày 07 tháng 05 năm 2025
THÔNG BÁO

Niêm yết công khai DMTTHC chuẩn hóa các lĩnh vực Môi trường, Trồng trọt,
Thủy lợi, Thủy sản tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường Chí Minh

Thực hiện theo Quyết định số 1288/QĐ-UBND ngày 23/03/2025 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm
vi, chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số
638/UBND-VP ngày 05/05/2025 của UBND thành phố Chí Linh về việc niêm yết
công khai DMTTHC chuẩn hóa các lĩnh vực Môi trường, Trồng trọt, Thủy lợi, Thủy
sản; UBND phường Chí Minh thông báo niêm yết công khai danh mục thủ tục hành
chính chuẩn hóa, để tổ chức thực hiện, hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả
hồ sơ thủ tục hành chính Lĩnh vực Môi trường, Trồng trọt, Thủy lợi, Thủy sản tại bộ
phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân phường
như sau:

1. Tiến hành niêm yết công khai 05 DMTTHC chuẩn hóa các lĩnh vực Môi
trường,Ttrồng trọt, Thủy lợi, Thủy sản :

(Chi tiết theo phụ lục gửi kèm)
2. Quy trình niêm yết: Được thực hiện theo quy định.
3. Giao cho Công chức Văn hóa - xã hội có trách nhiệm tổng hợp, đăng tải các

danh mục, nội dung quy trình giải quyết trên Trang thông tin điện tử của phường.
4. Đài truyền thanh phường có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền trên hệ

thống truyền thanh của phường về các lĩnh vực và thủ tục hành chính được công khai.
5. Công chức Lao động Thương binh - xã hội có trách nhiệm, hướng dẫn, tiếp

nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định.
Trên đây là Thông báo niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực

thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả phường Chí Minh, đề nghị các cán bộ,
công chức tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đài truyền thanh;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VP.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mạc Văn Tăng

Phụ lục I
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CHUẨN HÓA CÁC LĨNH VỰC

 MÔI TRƯỜNG, TRỒNG TRỌT, THỦY LỢI, THỦY SẢN
(Kèm theo Thông báo số /TB-UBND ngày07/05/2025 của UBND phường Chí Minh)

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

STT Tên thủ tục hành chính Thời hạn giải quyết Địa điểm thực
hiện

Phí, lệ phí
(đồng)

Căn cứ pháp lý

I LĨNH VỰC TRỒNG TRỌT (Được công bố tại Quyết định số 1000/QĐ-BNNMT ngày 22/4/2025 của Bộ Nông nghiệp
và Môi trường)

1. Chuyển đổi cơ cấu cây
trồng, vật nuôi trên đất
trồng lúa

Ban hành văn bản
chấp thuận cho phép
chuyển đổi cơ cấu cây
trồng, vật nuôi trên
đất trồng lúa: 05 ngày
làm việc kể từ ngày
nhận hồ sơ hợp lệ.

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết
quả các xã,
phường, thị trấn

Không Nghị định số 112/2024/NĐ-CP
ngày 11/9/2024 của Chính phủ
quy định chi tiết về đất trồng
lúa.

II LĨNH VỰC THỦY LỢI (Được công bố tại Quyết định số 843/QĐ-BNNMT ngày 15/4/2025 của Bộ Nông nghiệp và
Môi trường)

1. Thẩm định, phê duyệt
phương án ứng phó thiên
tai cho công trình, vùng
hạ du đập trong quá trình
thi công thuộc thẩm
quyền của UBND cấp xã.

Trong thời hạn 20 ngày
làm việc kể từ nhận hồ
sơ hợp lệ

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết
quả cấp xã

Không quy
định

- Luật Thủy lợi số
08/2017/QH14 ngày 19/6/2017;
- Nghị định 114/2018/NĐ-
CP ngày 04/9/2018 của Chính
phủ về quản lý an toàn đập, hồ
chứa nước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-114-2018-nd-cp-quan-ly-an-toan-dap-ho-chua-nuoc-393268.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-114-2018-nd-cp-quan-ly-an-toan-dap-ho-chua-nuoc-393268.aspx

2. Thẩm định, phê duyệt
phương án ứng phó với
tình huống khẩn cấp
thuộc thẩm quyền của
UBND cấp xã.

Trong thời hạn 20 ngày
làm việc kể từ nhận hồ
sơ hợp lệ

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết
quả cấp xã

Không quy
định

- Luật Thủy lợi số
08/2017/QH14 ngày 19/6/2017;
- Nghị định 114/2018/NĐ-
CP ngày 04/9/2018 của Chính
phủ về quản lý an toàn đập, hồ
chứa nước.

3. Hỗ trợ đầu tư xây dựng
phát triển thủy lợi nhỏ,
thuỷ lợi nội đồng và tưới
tiên tiến, tiết kiệm nước
(Đối với nguồn vốn hỗ trợ
trực tiếp, ngân sách địa
phương và nguồn vốn hợp
pháp khác của địa phương
phân bổ dự toán cho
UBND cấp xã thực hiện).

Trong thời hạn 07 ngày
làm việc kể từ nhận hồ
sơ hợp lệ

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết
quả cấp xã

Không quy
định Nghị định số 77/2018/NĐ-CP

ngày 16/05/2018 của Chính phủ
quy định hỗ trợ phát triển thủy
lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới
tiên tiến, tiết kiệm nước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-114-2018-nd-cp-quan-ly-an-toan-dap-ho-chua-nuoc-393268.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-114-2018-nd-cp-quan-ly-an-toan-dap-ho-chua-nuoc-393268.aspx

III LĨNH VỰC MÔI TRƯỜNG (Được công bố tại Quyết định số 973/QĐ-BNNMT ngày 18/4/2025 của Bộ Nông nghiệp
và Môi trường)

1. Tham vấn trong đánh giá
tác động môi trường

- Thời hạn kiểm tra
về tính đầy đủ của hồ
sơ: không quy định. -
Thời hạn xử lý, trả
kết quả: Tối đa 15
(mười lăm) ngày kể
từ ngày nhận được
văn bản đề nghị của
chủ dự án đầu tư.
Trường hợp không có
văn bản trả lời trong
thời hạn quy định
được coi là thống
nhất với nội dung
tham vấn.

Bộ phận Tiếp
nhận và Trả kết
quả cấp xã

Không quy
định

- Luật Bảo vệ môi trường số
72/2020/QH14 ngày 17 tháng
11 năm 2020;
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP
ngày 10 tháng 01 năm 2022 của
Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Bảo vệ môi
trường;
- Căn cứ Nghị định số
05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng
01 năm 2025 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 08/2022/NĐ-
CP ngày 10 tháng 01 năm 2022
của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường;
- Thông tư số 02/2022/TT-
BTNMT ngày 10 tháng 01 năm
2022 của Bộ trưởng Bộ Tài
nguyên và Môi trường quy định
chi tiết thi hành một số điều của
Luật Bảo vệ môi trường;

- Căn cứ Thông tư số
07/2025/TT-BTNMT ngày 28
tháng 02 năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi
trường sửa đổi, bổ sung một số
điều của Thông tư số
02/2022/TT-BTNMT ngày 10
tháng 01 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi
trường quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Bảo
vệ môi trường.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:41:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Mạc Văn Tăng<macvantang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:44:30+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Chí Minh<chiminh.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:44:35+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Chí Minh<chiminh.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:44:40+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Chí Minh<chiminh.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:44:47+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Chí Minh<chiminh.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!